Adeont non desint volentes, de iure, ac circumscripta Conciliari dispositione, jurisdictionem Episcopalem habitu competentem Capitulo, in exercitio spectare ad Archidiaconum, seu primam dignitatem. Quod etiam post Concilium aliqui volunt, illo intermedio tempore, quoad Vicarii deputationem proceditur, licet haec opinio cessante consuetudine non sit recepta; Cum de reliquo nulla videatur differentia inter istas functiones concernentes personam Episcopi infirmo, vel mortuo, alias, quoniam ut habetur in Mediolanen. interdicti, sub tit. de jurisdictione, disc. 30. hujusmodi functiones funeris Viri in loco primarii, inter majores & pontificales numeranda videntur.

Ideoque concludebam, punctum generaliter, & indefinitè consistere in eo, quod quoadmodum quoad jurisdictionem, & alia concernentia Ecclesiae administrationem, Capitulum facultatem habet exclusivè ad Dignitates, alium deputandi in Vicarium & Oeconomum pro jurisdictionis, ac administrationis exercitio, ita etiam eandem facultatem habet quoad hujusmodi praeminentialia ex consuetudine, non contra, sed praeter jus, cum aliud sit agere de casu controversiae inter ipsas singulares Dignitates, ut minus dignus praecedat dignorem, in quibus terminis intrat jus iuris resistentia; Aliud vero inter ipsum corpus habens praeminentialia habitualia, & eius membra, in quibus residet exercitium.

PARMEN. PRAEDECENTIAE PRO ARCHIDIACONO

CUM ARCHIPRESBYTERO CATHEDRALIS.

Causa disputata in Sacra Congregatione Rituum, & resoluta ut infra.

De praecedentia inter Archidiaconum, & Archipresbyterum, & ad quem respective pertinet, absente, vel impedito Episcopo, majores, ac pontificales functiones peragere; Et an hodie hujusmodi praeminentialia competant ratione ipsius Archidiaconi, seu Archipresbyteralis dignitatis, vel potius ratione primae dignitatis, quocumque vocabulo nuncupetur.

- 1 Facti series.
2 Resolutio Sacrae Congregationis.
3 Dissinguntur puncti, seu inspectiones causa.
4 In Italia regulariter Archidiaconatus est prima dignitas.
5 Quomodo dignoscatur prima dignitas.
6 An ex sessione in loco dignior.
7 In eadem Ecclesia possunt esse duae majores, & prima dignitates coaequales.
8 Sinistrum latus quandoque dignior reputatur.
9 Non implicat quandoque minus dignum occupare locum digniorem, & de ratione ob quam in choro Archipresbyter sedet in digniori loco quam Archidiaconus.
10 Praeeminencia explicandi functiones pontificales, & majores spectat ad primam dignitatem quocumque nomine nuncupetur.
11 De decisionibus aegribus de Archidiacono cum Archipresbytero quomodo intelligende sint.
12 De ratione ob quam ad primam dignitatem haec pertinent.
13 Quomodo intelligenda sint ea, quae apud canones habentur de Archidiacono & Archipresbytero.
14 Archidiaconus, & Archipresbyter nostrorum temporum sunt tales non proprie, sed abusive.
15 De dicto Innocentii circa Archidiaconum Parme & n. 23.
16 Consuetudo in hac materia debet esse immemorabilis.
17 De requisitis immemorabilis, & quomodo praestitae Sac. Congregatio in concedenda remissoria.
18 Sententia recipit interpretationem a iure.
19 Unde proveniant agnovoca, quae in hac materia sumi solent.
20 De ratione, ob quam Archipresbyter in ista Ecclesia non potest praesidere haec praeminencia.
21 Non deservit Doctoribus circa consuetudines ac ea, quae facti sunt.
22 Innocentius IV. fuit Canonice Parmensis.
23 Expenditur dictum Innocentii, de quo num. 15.

D I S C. XX.

Antiqua est praecedentia, ac praeminentialium contentio, inter Archidiaconum, & Archipresbyterum Cathedralis Parmen. in qua ex aliis praecedenti factulo in causa scribentibus, quorum labores oblivio sepulchro non subjecerunt, pro Archidiacono scripti Barbatia cons. lib. 3. pro Archipresbytero Riminal. hun. cons. 15. Unde de anno 1575, prodit sententia Episcopi, per quam declaratur, Archidiaconum ibi obtinere primam dignitatem, tam de iure, quam ex dispositione eiusdem libri lris Ecclesiae Ordinarii, seu Bernardi nuncupati, in omnibus functionibus ac actibus, tam publicis, quam privatis, praecedere debere Archipresbytero, aliaque dignitatibus, praeterquam in administratione Divinorum, ac etiam in quali possessione sedendi in primo stallo chori à dextris Episcopi, in qua praeminencia concessa fuit Archipresbytero manutentio, falsis in hoc iuris Archidiaconi in petitorio, Cum autem in hoc saeculo casus dedisset, praedecessorem Archidiaconum, spatio annorum circiter 35. solo Diaconi ordine contentum suae dignitati annexo, ad presbyteratum ascendere noluisse. Hinc proinde cessavit occasio hujusmodi controversiarum super praeminencia explicandi pontificales, ac majores functiones in divinis, hoc tempore per Archipresbyterum utopote Sacrae domo explicatas; Resignato vero Archidiaconatu successore presbytero, hic praetendere capiti hujusmodi functiones ad se spectare, & quamvis ad ius ista evitanda concorditer compromissum inierint, attamen arbitri inter se discordes consilium petierunt à Sacra Rituum Congregatione, à qua post plures propositam causam prodit quaedam resolutio, cui neutra partium acquievit, unde propterea pendet repropositio.

In hujusmodi autem disputationibus, praesertim in ultima, quando nota erant utriusque partis motiva, & fundamenta, scribens pro Archidiacono, pro clariori, ac methodica resolutione, distinguebam controversiam in quatuor inspectiones, seu punctos; Primò nempe circa qualiter primae dignitatis post Pontificalem penes quem hujusmodi contententium resideret, Secundò circa functiones pontificales, & primarias ad Episcopum volentem regulariter pertinentes, prout sunt, delatio Sanctissimi in solemnibus processionibus Corporis Christi, & Coemae, distributio candelarum, palmatum, & cinerum, celebratio Missae solemnis in diebus Nativitatis Domini, Resurrectionis, Pentecostes, & Sancti Trinitatis.

tularis, seu præcipui Protectoris, cum similibus. Ad quem scilicet, absente, impedito, vel nolente Episcopo, hujusmodi functionum explicatio pertinet in merito puncto juris, scilicet consuetudine: Tercio circa præcedentiam, ac præminentiam in genere in reliquis omnibus functionibus & actibus, tam publicis, quam privatis, ac tam jurisdictionalibus, quam ceremonialibus explicari solent per aliquam Dignitatem, ut sunt præsidere in Choro, convocare Capitulum, dirigere processiones, indicare principium, vel finem officii, dare candelam, palmam, & cinerem ipsi Episcopo celebranti, eidem præsentare ordinandos, cum similibus. Et quarto deinde, posita in præmissis omnibus dispositione juris, An & in quo illa alterata sit per hujus Ecclesie particularem consuetudinem, vel statutum, seu librum, qui nuncupatur *Ordinarius*, seu *Ceremoniale Bernardi*.

4 Quoad primum dicebatur, tam de jure, quam de facto, fundatam esse Archidiaconi intentionem super qualitate, seu præminentia primæ Dignitatis; De jure quidem in Italia non docto de limitatione, regula est, Archidiaconum esse primam Dignitatem, Archiepiscoporum vero secundam, ut ceteris allegatis habetur apud Barbof. de can. cap. 3. num. 38. & sæpius firmavit Rota, præsertim apud Merlin. dec. 192. n. 3. & dec. 443. n. 23. p. 8. rec. & 99. p. 10. in quibus concordantibus. Et de facto, quia semper Archidiaconus confertur consuevit per Sedem Apostolicam tanquam prima Dignitas ob fixam, & invariabilem reservationem resultantem a regula quarta; E converso autem Archiepiscopatus confertur consuevit per Ordinarium, quando accidentaliter reservatio ratione mensum, vel ex alia circumstantia aliud non induxit, quod est potissimum indicium, exclusivum primæ Dignitatis, ut advertitur *dist. dec. 99. p. 10. rec.* Et claris accidentibus, dicta sententia Episcopi lata de anno 1575, & quampluribus enunciatis, tam in Synodis, quam in aliis actibus publicis, & privatis, ita ut referendo etiam ad veritatem, casus habere de indubitabili, prout habuit etiam Sac. Congregatio.

Atque observabam, quod non solum Barbatia, ubi supra scribens pro Archidiacono, id supponit tanquam absolutum, sed idem Riminald. iun. d. consil. 151. scribens pro Archiepiscopo id supponit, et non audeat asserere contrarium; Verum in his disputationibus id negabant moderni scribentes, qui ad inducendam in Archiepiscopo dictam qualitatem primæ Dignitatis, ponderabant eam circumstantiam, quod Archiepiscopus sederet in Choro in primo loco ad dexteram Episcopi, quod denotat hanc esse primam Dignitatem, quia dignior ceteris præferatur, ex deductis dec. 518. n. 3. par. 1. d. consil. cum aliis per Adden. ad Greg. dec. 411. Ac etiam quia in dicto ceremoniali, seu libro hujus Ecclesie Archiepiscopo demandantur primarie, & pontificales functiones. Et, quod magis, quia ex Beati Pauli III. Archiepiscopo generaliter commissa dicitur causæ appellationum ex delevatione Apostolica, quod argumentum est primariæ Dignitatis.

Neque obstat dicebant quod Archidiaconus regulariter sit prima Dignitas, quoniam ut constat ex pluri in Ecclesia observantia, etiam in Italia id cernimus limitatum, nam in Cathedrali, seu Metropolitanæ Neapolis est Primicerius, seu primus Diaconus, ut enunciatur *dist. dec. 99. par. 10. rec.* in Cathedrali Melitaniensi est Cantor, ut apud Ottob. dec. 58. & in plerisque aliis est Decanus. Ac respondendo ad dictum argumentum, quod tam per dictam sententiam anni 1575, quam per observantiam reservationis fixæ probata videatur qualitas primæ Dignitatis etiam in Archidiacono, dicebatur quod non inveniuntur in eadem Ecclesia duas adesse majores, seu principales dignitates coæuales, quibus idem titulus conveniat, ita ut æqualiter eadent sub dicta reservatione *regula quarta*, ex deductis *dist. dec. 99. n. 4. par. 10. rec.*

7 Verum hæc præsentio nullum prosteris habebat probabile fundamentum, quoniam licet non implicet dari istum concursum duarum dignitatum aequè principalium, Nihilominus id non præsumitur, sed est probandum, ut ead. dec. 99. par. 10. que videtur in materia magistralis, unde propterea dum præsumptio est juxta generalem Italiam usum ad favorem Archidiaconi, ac etiam per unitatem primæ Dignitatis, idcirco dicebam, Archiepiscopatum gravari onere perfectæ, & conclusivæ probationis, que non aderat, sed potius clare excludebatur tam per dictam sententiam, per quam explicite Archidiaconus declaratur prima Dignitas discretive ad Archiepiscopatum, & alias Dignitates tanquam inferiores, quam etiam per plures reses de communi reputatione & fama, & claris per dictam observantiam univocam, & conclusivam fixæ reservationis *ex regula 4.*

E converso autem adminicula, que adducebantur in contrarium sunt univoca non conclusiva, illum præsertim deducum ex dicta delegatione Apostolica ad causas appellationum cognoscendas, cum id arguat quidem eam esse Dignitatem, cum Sedes Apostolica non solet hujusmodi delegaciones facere nisi personis in Ecclesiastica Dignitate constitutis, non tamen præteresse habentibus primam, seu majorem, cum pendat ab arbitrio Pontificis, ut quotidiana praxis docet, & comprobatur idem Breve, dum absente Archiepiscopo, eadem delegatio dirigitur antiquiori, seu Presidenti Canonico, & tamen juxta hæc lecturam, dum in confesso erat Archidiaconum esse etiam primam Dignitatem coæqualem huic potius in absentia scribendi debebat.

Ad locum vero digniorem in Choro, tres dabam responsiones. Primo, quia non est inconveniens, ut sinistrum latus juxta diversos mores dignius reputetur, ex deductis per Gonzal. ad res. 8. vol. 1. num. 36. & sequen. & 216. numero 55. & sequen. Gratian. *discept. 106. numero 43.* Buratt. & Adden. dec. 488. numero 7. & 8. Atque servatum videmus in antiquis imaginibus Sanctorum Apostolorum Petri, & Pauli.

Secundo quia non implicat, in uno actu particulari, minus dignum præcedere digniorem, & occupare meliorem locum, cum implicentia, seu corruptela adesse dicatur, quando id esse generale, ex deductis apud Greg. & Adden. *dist. 124. & 310.* potissimum quia cum antiquius, ut infra Archiepiscopus esset Vicarius natus in divinis, & spiritualibus, ut potest constitutus in ordine Sacerdotali, ex quo Archidiaconus quamvis habens majorem jurisdictionem in temporalibus, ut potest constitutus in solo ordine diaconali non habet divinum administrationem, ideo non mirum, si in Choro, ubi non agitur nisi de divinis, ratione hujus exercitii, primus locus apud Episcopum ministranti conceditur; Et tertio demum quia ex eadem sententia patet, id esse in lite, dum decernitur manentio ad favorem Archiepiscopi in solo possessorio, reservatis juribus Archidiaconi in petitorio, unde propterea confirmatur status, neque desuper fundamentum constitui potest; Et sic revera quoad illam primam inspectionem, casus videbatur omnino planus, discussus, seu disputatione indignus, ut agnoscebant illud scribentes, dum eodem tempore recurrerant ad particularem consuetudinem, ut infra.

Quo vero ad secundam inspectionem super puncto, seu questione juris in genere de præcedentia inter Archidiaconum & Archiepiscopatum, ac super præminentia explicatis & Pontificales, ac primarias functiones, Dicebam quod tam Barbatia pro Archidiacono quam Riminald. Jun. pro Archiepiscopo ut supra scribentes, ut potest parum callentes praxim Romanæ Curie, in hac parte æquiverant, desumendo totum ex his, que per Doctores disposita habentur in titulis *de officio Archidiaconi, & de officio Archiepiscopi* cum advocatibus Canonitarum ibidem; Hoc autem est æquivoce clarum, quoniam id non provenit ex peculiaritate unius, vel alterius dignitatis, sed ex circumstantia, quod sit Dignitas prima, seu principalis in Ecclesia, quoque cum nomine nuncupetur; Si enim prima Dignitas nuncupatur Decanus, ut frequentius est in Hispania, seu Præpositus, ut frequentius est in Germania, seu quocumque alio vocabulo, ut videmus in Italia, quod est Cantor, ut apud Ottob. *dist. dec. 58.*, seu primus Diaconus ut *dist. dec. 99. p. 10. rec.* cum similibus, tunc ad istam pertinent omnia ea, que apud Sac. Canones, & per DD. habentur de Archidiacono, de quo frequentius DD. loquuntur in conspectu Archiepiscopi, ut dicta generali consuetudine, præsertim Italia, quod prima, & secunda dignitas in Ecclesiis Cathedralibus sub his vocabulis explicari solent; Id enim ut dictum est, provenit ratione Dignitatis primæ, ut patet ex collectis per Barbof. in *summa Apostolicarum decisionum.* verbo Dignitas prima, *collect. an. 253.* & verbo functiones, *collect. 291.* & bene declaravit eadem Sac. Congregatio, ad petitionem Archidiaconi istius Ecclesie sub die 28. Aprilis 1640. per hæc verba præcisè.

Sacra Rituum Congregatio juxta alias respondit, functiones Episcopales Episcopo absente, vel impedito spectare ad primam Dignitatem, quocumque nomine nuncupetur, dummodo sit in sacerdotali ordine constituta, & propterea in casu proposito omnia munia, que ad Episcopatum pertinet, si presentem esset, Archidiaconus prima Dignitate competere, & signanter delevationem Sanctissimi Sacramenti in die ejus festi, dummodo Archidiaconus etiam Missam solemnem eo die celebrat;

Die 28. Aprilis 1640. &c.

Et

11. Et sic plures resolutiones Sac. Congregationis editæ pro Archidiacono contra Archiepiscopatum, ut sunt præsertim in una Meliticensi, per quinque veces circa annum 1628. acerrime disputata. Et me scribente pro Archidiacono de anno 1651. in una Vigilen. & in aliis, ac etiam resolutio Rote in Viterbensi. coram Sacro dec. 244. p. 3. rec. ubi etiam de Archidiacono contra Archiepiscopatum, proveniunt a casu, ex eo quod juxta frequentissimum usum sub hoc nomine prima & secunda Dignitas explicari solent.

12. Ratio enim hujusmodi præminentiam, ut advertitur in *Majoricen. supra, dist. præced.* in eo consistere videtur, quod cum ipse Cathedralis corpus formale constituitur in simul & unicum ab Episcopo tanquam capite, & a capite totum tanquam reliquo corpore, exinde resultat, quod absente, vel impedito capite, jura præminentialia & jurisdictionalia per quoddam jus non decrevisse integrè resident penes capitulum tanquam reliquum corpus, cujus vice & nomine prima Dignitas nomine omnium tanquam primus in ordine, seu primum membrum, explicat hujusmodi actus ab ipso corpore inanimato non explicabiles, ideoque illa distinctio de Archidiacono existente, vel non existente in ordine præsertim hodie non percutit jus, sed factum, eo quia ubi constitutus in prima dignitate talem ordinem non habet, explicare non potest hujusmodi functiones non nisi per constitutum in ordine sacerdotali explicabile, & sic accidentaliter ex defectu ordinis ad id necessari.

13. Antiqua vero distinctio, que apud Sacros Canones & Canonistas habetur de Archidiacono ministrante in temporalibus, & Archiepiscopo ministrante in divinis, procedebat quando erant in usu hujusmodi Dignitates per veritatem, ob administrationem utriusque de jure incumbentem, quoniam unus erat Episcopi Vicarius natus in temporalibus, alter vero in spiritualibus; Illæ autem Dignitates hodie non sunt amplius in usu, unde Archidiaconus & Archiepiscopus hodie in dicitur tales abutisse, aliquis prioris dignitatis reliquias retinentes quod ceremonialis tantum, ut ceteris allegatis habetur apud Lotter. de Benef. lib. 1. quest. 16. num. 107. cum sequen. Sanchez de matrim. lib. 3. disp. 27. in fin. ubi de questione, an coram Archiepiscopo tanquam Parocho generali, seu Vicario in spiritualibus per totam diocesim contrahi possent matrimonia ad formam Concilii Tridentini, & deciditur negativè.

Atque hinc advertendum resultare tertiæ inspectionis, seu puncti resolutionem super aliis functionibus non pontificalibus, sed primis, seu majoribus post eas, quoniam licet in ceremonialibus, seu pontificalibus hujusmodi functiones Archidiacono, seu Archiepiscopo, vel alteri Dignitati respective dirigitur, at tamen ita disponitur, cum dicto præsupposito enformato a frequentiori usum præsertim Italiae, ex regula quod leges adaptantur ad ea, que frequentius accidunt; Sed si casus præbeat, primam, ac respective secundam Dignitatem alio vocabulo nuncupari, tunc ea que disponunt de Archidiacono, & Archiepiscopo, istis respective Dignitatibus conveniunt & applicanda sunt, atque in hoc versatur reus æquivoce leguleiorum in sola verborum formalitate immoventium.

Quare major ac tota hujus causæ difficultas residebat in hujus Ecclesie particulari statu, vel consuetudine, que ex pluribus deducebatur; Primo scilicet ex pluribus testibus deponentibus hujusmodi Pontificales, vel majores functiones per Archiepiscopatum, non autem per Archidiaconum explicari consuevisse; Secundo ex dicto ceremoniali hujus Ecclesie vulgo nuncupato *ordinario* hinc Bernardi, ubi hujusmodi functiones Archiepiscopo demandantur, ad cuius limites ita quoque decernitur in dicta sententia Episcopi Farnesi de anno 1575. Et tertio fortiter ob attestationem antiqui & gravissimi Canonici Innocentii in cap. de multa, nu. 6. de prebendis, quem incidenter tamen, & aliud agendo referunt Hoffenbald. nu. 9. Zabarel. cons. 20. num. 6. Boer. dec. 286. nu. 4. & ceteri, quod scilicet Archidiaconus Parmensis, quamvis reputetur Dignitas, at tamen quasi nullum Archidiaconum actu facit.

16. Singula vero dicta fundamenta examinando, ac reflectendo etiam ad solam veritatem, nullum eorum videbatur solidum, & conclusivum; Quatenus enim pertinet ad primum, receptum est in eadem Sac. Congregatione, isto casu aliam non admitti consuetudinem nisi immemorabilem, cum tali rigore, quod neque ad eam probandum conceditur remissio, ubi constat eam esse improbabilem, ut me scribente pro Archidiacono illa denegata fuit Archiepiscopo eam petenti in dicta Vigilen. de anno 1651. seu 1652. proponente Cardinali Cornelio, ex eo quod docebatur per Constitutionem

Card. de Luca, Lib. III.

nes synodales, aliaque scripturas usque ab anno 1580. circiter id fuisse in controversia, unde propterea resoluta clara improbabilitas, dum præcipuum ac essentialis immemorabilis requisitum est illud, quod testes post pubertatem deponant de visu quadragenarie pacifice possessionis, subdito tempore licet, absque eo quod quidam in contrarium factum, dictum, vel auditum sit, juxta celeberrimam *gloss. in cap. 1. de præscript. in sexto*, quotidie in foro decantatum; Quamvis ubi non consistit de improbabilitate illa conceditur, adhuc id sequitur cum clausula *non retardata interim possessione* prima *Dignitatis*, ut præbatur cum in dicta Meliticensi. ac habetur supra in *Majoricen. dist. præced.* ideoque dictis testibus nulla fides adhibenda erat, Tum quia de præfatis requisitis immemorabilibus, non bene deponentibus, neque examinatis erant ser. ser. & de mandato Sac. Congregationis.

Tum clarior ratione manifeste improbabilitatis, quoniam cum ex dictis Barbariæ & Riminaldi junioris consiliis, disjuncte sententia lata de anno 1575. consistat per seculum hujusmodi controversiam excitatam fuisse, impossibile est dare testes, qui de dicta pacifica quadragenaria de visu deponere possent; Ac etiam quia illa observantia, que rebus jam inductis aniam præbeat credendi talem esse consuetudinem, erat æquivoca, ut potest causata ab accidentaliter deficientia per longinquum tempus annorum 24. et ultra ordinis sacerdotalis in Archidiacono prædecessore, unde Archiepiscopus, subditiatè, & tanquam prima Dignitas habili hujusmodi functiones explicavit.

Ad ceremoniales & sententiam, respondebam in utroque procedi cum regula præscripta per Sacros Canones, & auctoritate Canonistas, ideoque stante propositione, quod sententia recipit interpretationem & intelligentiam a jure, Franchi. dec. 527. nu. 7. Orthob. *dec. 215. n. 18.* potissimum vero dum eadem sententia expressè dicitur, tam de jure quam ex ceremoniali ita determinari, idcirco intelligi debent cum eodem præsupposito, cum quo dicta juris dispositio procedit, quod scilicet Archidiaconus juxta suæ dignitatis naturam, & qualiter in solo diaconali ordine constitutus esset, non descendunt autem ad speciem, seu casum quod Archidiaconus esset sacerdos, unde est casus omnium remansens sub dispositione juris.

Et ulterius advertendum quod de dicto anno 1575. quando prodit sententia, fortius vero de tempore antiquiori, quando per Episcopum Bernardum dictum ceremoniale ordinatum fuit, erecta non erat Sacra Congregatio Rituum, de qua in *Constitutione 74. Sixti V.* & consequenter non poterant illæ declarationes, per quas hodie ista materia dilucidata remanet, quod scilicet pontificales & primariæ functiones competant, non quia fit Archidiaconus, vel Archiepiscopus, ac ratione ipsius Dignitatis, sed quia prima Dignitas quocumque nomine nuncupetur, declarando quod censeri debeat abusus quocumque contraria observantia, quoties non accederet immemorabilis, cujus vigore quocumque titulus de mundo melior, & sic privilegium Apostolicum, seu lex foundationis allegari potest; Minusque penetrata erat hujus præminentie vera ratio superius insinuatam, quod scilicet hujusmodi præminentia verè competat Capitulo, tanquam constituto hujus corporis politici Cathedralis, tanquam hujus nomine prima Dignitas tanquam eisdem corporis dignior, & primus hujusmodi præminentiarum exercitium habet; Sed procedebatur cum antiqua leguleica simplicitate desumendo totum ex his, que disponuntur, vel respective adnotantur *into 14. Decretalium de officio Archidiaconi & officio Archiepiscopi*, ut liquet ex eisdem Barbatia & Riminald. Junior. dicto antecedenti seculo pro utraque parte in causa scribentibus, atque in hoc est antiquorum æquivoce.

Considerabam quoque notabilem circumstantiam, ob quam Archiepiscopus eccidisse videretur ab hoc jure præminentialibus, quamvis alias nisi competente, quia ut efficeretur caput Collegii consistorialis, ut in alia *Parmen. d. cons. sequenti*, inter dictos consistoriales & parochos, fecit extractum à Capitulo, cujus non est amplius membrum, & consequenter impossibile est, ut nomine dicti corporis, & tanquam ejus caput subalternum, ac discretum in vero capite Episcopo, hujusmodi actus sibi vere competentes explicare possent.

Demum quatenus pertinet ad dictam traditionem Innocentii, que apud aliquos magnam faciebat impressionem, ultra propositionem, quam Advocati meo deducebam, ut Doctoribus circa consuetudines, & alias que facti sunt, referendum non sit, Orthob. *dec. 149. num. 14.* Mantici. *dec. 357. n. 6. dec. 174. par. 2. rec. tom. 3. num. 17. cum sequen. & in aliis*

Quod

(Quod tamen, reflectendo ad veritatem, observabam incongrue applicari, utpote in casu ejus recepte limitationis, ubi scilicet agitur de Doctore versato in loco, ac verisimiliter informato, qualis erat casus, quoniam ut patet ex Cisconno ad Platnam, & clarius ex ejusdem Innocentii epistola de anno 1243. relat. per Ughelium tom. 2. *Italia sacra, fol. 226. num. 34.* dicitur Pontifex in minoribus fuit Canonicus Ecclesie Parmen. & sic de statu Ecclesie bene informatus.)

Magis ad rem, indagando hujus dicti originem, seu rationem, advertetbam Innocentium & Hostiensem loqui de illo officio, quod tunc de jure competeat Archidiacono circa jurisdictionalia, quia erat Vicarius natus in temporalibus Episcopi, unde illa consuetudo, qua successivis temporibus paulatim irrepit, ac effecta est universalis, tunc jam in ista Ecclesia initiata erat, per quam haec jurisdictio cessabat.

Quod clarius comprobari observabam, quia in eadem sententia Episcopi Farnesii, lata ut supra de anno 1575. enunciatur sententia lata de anno 1279. per Cardinalem Sabinesem in causa verten. inter Episcopum & Archidiaconum super jurisdictione alias de jure Archidiacono competente, unde propterea de tempore quo scripserant Innoc. & Hostiensis id erat in lite, vel saltem in controversia extrajudiciali, cum idem auctor scripsit sub Gregorio IX. ejus mediato predecesore & Decretalia compilatore ante annum 1243. in quo assumptus fuit ad summum Pontificatum, obiit vero in Civitate Neapolis, gerens ibi personam Pontificis & Regis de anno 1252. unde dicta sententia fuit posterior per annos 25. Et sic quando ipse scripsit, dicta assertio erat vera saltem de facto, sed aliud est agere de jurisdictionalibus cum Episcopo, aliud vero de ceremonialibus & praeminentialibus cum Archiepiscopo, seu Dignitate inferiori, ideoque hujusmodi traditio, in qua positivum fundamentum constituebatur & quae adeo magnam faciebat impressionem pro meo iudicio ad casu quaestionis omnino extranea videbatur, atque seclusa etiam affectione Advocati erga clientem, reflectendoque ad solam veritatem, bonum jus Archidiacono magis assistere mihi videbatur.

**PARMEN. FUNERUM
PRO PAROCHIS,
CUM COLLEGIO CONSORTIALIUM
CATHEDRALIS.**

Casus disputatus in S. Congregat. Rituum & decretis pro Parochis.

De praeminentia debitis parochis in funeribus suorum parochianorum, An locum habeant in funere capitulari, & solemni, in quo interveniat capitulum Cathedralis; Et quatenus non, An idem procedat, si non interveniat dictum capitulum, sed tantum una dignitas, cum Collegio Beneficiorum.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Decisio Sac. Congregationis.
- 3 In claris non intrant argumenta.
- 4 Capitulum ab uno tantum Canonico constitui potest.
- 5 Parochus in propria Parochia praecedit omnes.
- 6 Canonici Cathedralis singulares non procedunt Capitula inferiora Collegiarum.
- 7 Capitulum Cathedralis praecedit omnes, & de ratione.
- 8 Beneficarii non sunt de Capitulo.
- 9 Declaratur conclusio, quod Collegia & corpora universalia praecedunt singulares.
- 10 Declaratur conclusio, de qua num. 4.

D I S C. XXI.

Sub triplici modo, seu forma in Civitate Parmae funera defunctorum peragi solent. Prima enim species est funerum solemniurn & Capitularium, in quibus ultra altum clerum faculare & Regularem, intervenit etiam totum capitulum Cathedralis; Altera species est simplicium, quae celebrantur cum interventu proprii Parochi, ac illorum clericorum facularium, & Regularium, quos haredi defuncti convocare placeat; Et tertia est mixta, quia invitatur quidem capitulum Cathedralis, sed non solum interveniunt Archiepiscopus & beneficiarii ejusdem Cathedralis, cujus campana major pulsatur eodem modo, quo in prima

specie solemni, atque de facto nuncupatur etiam funus Capitulare.

Quando celebratur juxta primam speciem solemnem & vere Capitulare, Parochus non habet, necque praetendit consuetas praeminentias supra omnes, sed edicit locum Capitulum, nequum est juris dispositione ut infra, sed etiam ita expressis disponente hujus Ecclesiae caeremonialis, vulgo Bernardino seu Ordinarium nuncupatur. Quando vero juxta secundam speciem, nullam e converso controversia est super praeminentia Parochi debitis supra omnes de reliquo clero.

Orta vero est controversia in tertia specie praedicta, quando scilicet interveniunt Archiepiscopus & Consortiales cum pulsatione campanae, ita ut funus Capitulare quoque nuncupetur; Atque re delata ad Sacram Rituum Congregationem, prima vice pro Consortialibus contra Parochos responsum fuit, sed concessa nova audientia, in cuius statu Ego pro Parochis scribamus, causa pluries proposita, post plures acriores disputationes, proponente Cardinali Franciotto, recedendo ad decisum, resolutum fuit ad favorem Parochorum, atque in hac resolutione duntaxat perferunt, unde propterea Consortiales acquiescunt.

Fundamentum primae resolutionis, in quo scribentes pro Archiepiscopo & Consortialibus insistebant, totum erat in dicto caeremoniali Bernardi, in quo praescribendo ordinem processionis, fuit funeris, dicitur quod post omnes primum ac digniorem locum occupare debent Canonici, & inter istos Archidiaconus & Archiepiscopus. Unde propterea dicebant inter scribentes, in verbis, ac expressis casum esse decusum ad favorem Archiepiscopi, ideoque non intrabant rationationes & argumenta ad regulam vulgaris textus in *l. ult. aut ille, ff. de legat. tertio*, de qua plene decisum 14. parti. 1. rec. Porissime vero quia extra controversiam erat, quod in funere Capitulari Parochus locum cedebat, atque consuetas praeminentias, seu praeminentia carebat. Et consequenter quod idem procedere deberet in isto casu, in quo etiam funus de facto reputatur solemne & Capitulare, tam in nomine, seu nuncupatione, quam etiam in re, dum accedit pulsatio campanae Capitularis, & quod magis est, intervenit dictus Archiepiscopus, qui est dignitas, in qua representari dicitur totum Capitulum, quod non incongruit ab uno tantum Canonico, seu Dignitate constitui & representari, juxta firmata in *Cesarangulana Canonica* 30. Maii 1650. cor. Donozetto inter suas decis. 856. & in eadem 15. Junii 1653. cor. Albergato, & de qua causa habetur actum sub tit. de Canonici, &c.

His non obstantibus, cum sensu etiam veritatis, contrarium dicebam probabilius, unde propterea posterior resolutio favore Parochorum, iusta, beneque fundata visa est. Ipsi enim assiluit regula generalis, ut in funeribus suorum parochianorum, tanquam in actu, in quo jurisdictionem habent & exercent, praecedere debeant reliquos omnes non jurisdictionaliter intervenientes, tanquam in propria parochia, in qua Parochus praecedit omnes quavis digniores, & in majore dignitate, vel officio constitutos, ut apud Peniam decis. 261. juxta Lugdunensem alias 204. juxta Venetam impressionem in Zamoren. jurium parochialium 23. Maii 1644. cor. Pentingerio cum aliis in Ampurien. & Civitatem. praecedentes hoc edem tit. disc. 17. Et in specie praecedentiae debite Parochi supra Archiepiscopum, habetur in Pampilonen. praeminentiarum 22. Martii 1604. coram Litta, & in eadem prima Junii 1609. coram Pampilio. Ad quod etiam conferunt decisum in dicta Ampurien. & Civitatem. praecedentiae 28. Novembris 1659. & 19. Aprilis 1660. coram Melio, de qua supra, dicta disc. 17. quod scilicet Canonici Cathedralis associantes Episcopum in visitatione non praecedant inferiori Capitulo Collegiatae in ipsa eorum Ecclesia, quoties non Capitulariter, sed singulariter interveniunt, quoniam aliud est agere de corpore Capituli, aliud vero de singulari Canonici & Dignitatibus.

Ubi enim intervenit ipsum Capitulum, tunc Ego met admitebam dictum caeremoniale ita observatum, esse rationabile ac iudicium, quia Capitulum constituitur & representatur dicitur ipsum corpus Ecclesiae Cathedralis, atque saltem habitu habet jurisdictionem Episcopalem, & superioritatem supra Parochos, ac reliquos omnes, ideoque merito praeminentia sibi debetur, ac deducitur in dicta Ampurien. ac etiam infra in Calaritano. funerum disc. seg. Atque tali casu interveniente toto Capitulo, Archiepiscopus tanquam secunda Dignitas occupat illum locum, quem in reliquis omnibus processionibus, alii quae actibus occupare solent; Non inde tamen inferri potest ad casum, in quo solus Archiepiscopus interveniat tanquam singularis, juxta distinctionem, de qua in dicta Ampurien. & Civitatem. disc. 17.

Et

Et quomvis videretur etiam intervenire corpus universale, seu collegiarium Consortialium constitutum in ea Ecclesia quoddam Collegium, cuius ipse Archiepiscopus est caput, unde propterea in actibus Capitularibus se facit extraneum a Capitulo, ut advertitur in alia Parmen. disc. praeced. Ad instar illius Collegii quod in Metropolitana Ecclesia Neapolitana, seu in capella S. Restituta constitutum hebdomadarii, cuius est caput Cimiliaria, ut habetur dec. 99. parti. 10. rec. Non inde tamen inferri potest, quod intervenire dicatur capitulum Cathedralis, quod constituitur a solis Canonici, & juxta Ecclesiarum consuetudines, etiam a Dignitatibus, non autem a beneficiariis, qui dicuntur ministri & servitores Capituli, juxta Glossam & Canonitas in cap. ultimo de clericis non residentibus, Cavaler. dec. 57. Rot. dec. 59. p. 7. rec. & passim.

Et quomvis regula sit, quod Collegia & corpora universalia praecedunt personas singulares, quomvis istae essent alias digniores ex personis, seu membris, ex quibus dicta Universitas constituta est, ut in allegata Ampurien. & Civitatem. At tamen id intelligitur, vel in propria Ecclesia, vel in loco tertio, in quo omnes pariformiter privato jure interveniant. Secus autem in illis functionibus, in quibus Parochus intervenit jurisdictionaliter, & tanquam Praefatus, seu Pastor, quoniam excepto Capitulo Cathedralis, in quo viget dicta ratio jurisdictionis & superioritatis, in reliquis qualitas collegiaria nullius est momenti.

Ad conclusionem vero, quod Capitulum, etiam in uno Canonico, vel Dignitate representari potest, respondebam idem, quod habetur de deductis in dicta Ampurien. ut scilicet id procedat, quando reliquis omnibus impeditis, in uno, vel duobus non impeditis ipsi Capituli est representabile, qualis erat casus in dicta Cesarang. quia reliqui extra censurati; Secus autem ubi adest ipsum Capitulum de facto, sed in eo actu non interveniat, quoniam, ut habetur in eadem Ampurien. unum & idem corpus individuum, eodem tempore in duobus locis esse non potest, unde propterea ut in plebique locis visis praedicatum, quod ad funus convocatur totum Capitulum, quod Capitulariter intervenit, ac dicitur funus Capitulare, tunc Parochus cedit locum, atque officium celebratur ab uno ex Capitularibus; Quando vero inter illos de clero voluntarie convocatos, invitantur aliqui ex Canonici & Dignitatibus, quos partibus invitare placeat, seu juxta aliquam Ecclesiarum consuetudinem, interveniunt illi, qui in ead. vel hebdomada servitium prestant, & tunc quia intervenire dicuntur jure singulari, non autem Capitulari, Parochus habet consuetas praeminentias supra omnes.

Nullius autem momenti in proposito videbantur pulsatio campanae, invitatio Capituli, & nuncupatio funeris Capitularis, quoniam isti videntur actus mere caeremoniales, inducentes aliquam majorem honorificentiae speciem, discedentes a funeribus simplicibus, nullatenus vero, nec de jure, nec de facto, exinde inferri potest ad effectum controversiae.

ANNOT. AD DISC. XXI. & seqq. ad XXV.

De hujusmodi functionibus funerum, & exequiarum videbantur deducta in tit. de Regular. disc. 65. & sub tit. de Paroch. disc. 23. & 25. & seqq. ad 30. & disc. 42. & 43. & quando Regulares praecedant Clericos faculares, infra, discursus 52.

**CALARITANA FUNERUM
PRO CAPITULO ECCLESIAE METROPOLITANAE,
CUM REGULARIBUS.**

Casus disputatus in Sacra Congregatione Episcoporum, & Regularium, & resolutus ut infra.

An capitulo Cathedralis interveniente in funere, quod celebratur in Ecclesia Regularium, praeminentia facienda officium pertineat ad Praelatum Regularem in propria Ecclesia, vel potius ad digniorem de capitulo.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Resolutio Sac. Congregationis.
- 3 De probatione immemorabilis, quod sit difficultis, & qua occasione de illa frequentius agatur.

- 4 De differentia inter observantiam interpretativam, vel praescriptivam, & quando una, vel altera sufficiat.
- 5 In funeribus in Ecclesia Regulari officium est celebrandum a Praelato Regulari, non a Parocho, & de ratione.
- 6 Secus ubi intervenit capitulum Cathedralis, & de ratione.
- 7 Quod Capitulum Cathedralis etiam in Ecclesiis Regularium habeat aliquam jurisdictionem & superioritatem.
- 8 Ubi Episcopus intervenit in Ecclesia Regulari ipse privatim ad Praelatum Regularem habet praeminentias.
- 9 Capitulum Cathedralis praecedit capitulum Collegiatae, vel Praelatum, seu Rectorem in propria Ecclesia.
- 10 Declarantur resolutiones Sac. Congregationis editae favore Regularium contra capitulum Cathedralis.

D I S C. XXII.

Orta controversia inter capitulum Ecclesiae Metropolitanae Calaritanae, & Regulares illius Civitatis, An in pompis, & solemnitatibus funeribus, quae ultra reliquum clerum facularem, & Regularem, celebrantur etiam cum interventu capituli in Ecclesia Regularium, praeminentia facienda officium spectaret ad primam Dignitatem, seu Canonice digniorem, ut hactenus Dignitatem, seu Canonice digniorem, ut hactenus observari consueverat, vel potius ad Praelatum Regularem ipsius Ecclesiae, juxta ipsorum Regularium praesentem noviter excitatam; Etre delata ad Sac. Congregationem Episcoporum & Regularium, haec rescriptum pro Praelato Regulari, nisi ex parte capituli doceretur de consuetudine immemorabilis, ad quam proinde justificandam obtentis literis memorialibus, earumque vigore factis probationibus ad Curiam transmissis, denuo assumpta fuit disputatio in eadem Sac. Congregatione super hujusmodi probationum relevantia, an scilicet constaret de requisitis immemorabilis desumptis ex vulgari glossa in cap. 1. de praescript. in sexto. Et proposita causa proponente Cardinali Franciotto, ob aliquam votorum discrepantiam, nulla capta fuit resolutio, incurruntque remanet, an illa ulteriorem progressum haberet, cum amplius actum non audierim, vel quia fuerit concordata, vel quia mutaverit defensiones.

In hac ultima disputatione, inspectio erat potius facti quam juris, super dicto scilicet testium, & an exacte concluderent dicta requisita non de facili in processibus, quae sunt in partibus bene concludi solita, juxta illum rigorem, quom tenet Rota & Curia, ut docet praxis in materia decimatoria, in qua frequentius quam in aliis, vel occasione exemptionis Regularium, vel occasione activi juris decimandi possessi per aliquos faculares, de hac immemorabile agi contingit, ut patet ex tor decisionibus Toletan. & Hispanen. ac aliis, & habetur praesertim actum sub tit. de decimis in Hispanen. decimarum S. Pontis, & in Taurinen. decimarum, & in aliis.

Scribens autem pro Capitulo, reflectendo etiam ad veritatem, pro meo iudicio (quod tamen potius fallax protestabar comparative ad illud tanti tribunalis) aliquam concipiebam admirationem, quod adeo mordicus & rigorose super hujusmodi probatione insisteretur, quoniam pro mea sententia, etiam ex sola juris dispositione, hujusmodi praeminentia debita videtur Capitulo, ejusque digniori, Vel saltem quod id esset in jure dubium, ita ut qualis observantia etiam decennialis sufficeret, tanquam interpretativa magis quam praescriptiva, juxta vulgatum & quotidianam distinctionem, de qua apud Barbo in l. post de rem. n. 46. ff. solut. matrim. dec. 219. & 251. p. 6. rec. & sequissime, quia nisi forte in Curia frequentius; Ac etiam quia cum in jure hic punctus specialis non reperitur expresse decisus, debeat sufficere decennialis utpote magis praeterquam contentari; Sive ad summum, quod tanquam in consuetudine simpliciter contra jus sufficeret quadragenaria, non autem quod requireretur rigorosa immemorabilis, quae aequipollens privilegio Apostolico desideratur in iis, quibus jus vehementer resistit, cum hujusmodi vehementem resistentiam in proposito non dignosceret.

Licet enim ita pluries censuerit Sac. Congregatio Rituum, juxta plures declarationes in magna parte relatas per Barbo de Parocho, p. 3. cap. 29. num. 81. cum sequent. ut scilicet, non docto de immemorabilis, de hujusmodi praeminentia competat Praelato Regulari in propria Ecclesia, atque hoc jure passim vivatur, ut etiam pro certo habitum fuit per Rotam in Romana jurium funeralium, coram Zarata dec. 348. p. 11. rec. de qua causa habetur actum sub eadem intitulo.

ne

in *titul. de Parochiis*, ubi de aliquibus controversiis super huiusmodi iuribus parochialibus inter Parochos & regulares; Nihilominus huiusmodi declarationes procedunt cum parochiis, seu Capitulis Collegiatarum, alique inferioribus Prælati, quorum respectu id recte procedit, quia in Ecclesia Regularium, parochos nullum jus habet, nullamque jurisdictionem, nec actualem, nec habitalem, itat ille, extra propriam parochiam, propriamque territorium exte-rius dicitur, & consequenter positiva juris recedentia adesse videtur, ut privatus in aliena domo private ad proprium dominium, seu Prælatum jus dicere, seu præminentiam habere debeat.

Secus autem dicendum est in Capitulo Cathedralis, quoniam juxta ea, que frequenter habentur *hoc eod. tit.* & in altero de jurisdictione, atque occasione assentientie juris, quam Capitulum habeat in perceptione decimarum in illis diocesis, in quibus parochia non sunt distincta, habetur frequentissime in tot *Teletanis*, & *Hispalen*, ac aliis decisionibus in materia decimarum editis; Capitulum constituit cum Episcopo unum, & idem corpus Ecclesie Cathedralis representativum, cujus jurisdictionis, & præminentiarum actuali exercitium residet penes Episcopum tanquam caput, habitualiter vero est etiam pene Capitulum, quod Sede vacante, seu alia absente, vel impedito Episcopo, ex quodam jure non decreditur, tam in jurisdictionalibus, quam in præminentialibus exercitium quoque habet, ut præsertim ponderatur in *Parment. præcedentia*, & in *Majoricen. præminentiarum hoc eod. tit. disc. 19. & 20.*

Quo posito sequitur, quod capitulum etiam in Ecclesiis Regularium in Civitate, vel diocesi existentium, quamvis exemptis, quoties in eis non concurrat vera qualitas Nullius, & territorii separati, est superior, atque habet jurisdictionem, tam in Ecclesia, quam cum personis, nedum habitalem & nativam ex eo, quod Monachi & Regulares de jure, circumscriptis privilegiis subiecti sunt loci Ordinario, ex his que habentur in *Romana jurisdictionis, seu tituli Cardinalitii, disc. 34.* & frequenter in aliis *sub tit. de jurisdictione*. Sed etiam actualem exerebunt si vacante, seu alia absente, & impedito Episcopo in plerisque casibus, in quibus, etiam hodie Regulares, exemptione non obstantes, loci Ordinario subiacent ex collectis per Barbole *de Episcopo, alt. tit. 109.* & habentur in *Mediolanens. interdicti, disc. 30. & in aliis, eod. tit. de jurisdictione*.

Unde propterea, Episcopo interveniente in Ecclesia Regularium, receptum est, ad ipsum spectare præminentiam habendi thronum erectum, benedicendi populum, alioque præminentiales actus faciendi, private ad proprium Prælatum regularem, non obstante exemptione, que tanquam dativa & accidentalis non tollit præminentiam ad huc durantiam tanquam reliquias primæ Dignitatis & superioritatis. Felin. in *cap. cum non licet, v. 2. de scriptis*, cum quo ceteri pertinentiunt collecti per Grat. *disc. 111. no. 11. cum sequent. dec. 111. n. 8. cum sequent. pari. 5. rec. reperit. post Tambur. de iur. Abb. tom. 3. dec. 113.* & habetur in allegata Mediolanens. *disc. 30.* & frequenter in aliis *d. tit. de jurisdictione*.

Atque abhinc videtur, ut melioris conditionis esse debeat Conventus Regularium cum suo Priore circa præminentiam, quam sit Capitulum Ecclesie Collegiate secularis cum ejus Prælato, cum regulariter clerici seculares præcedant Regulares, majoreque habeant præminentiam; Ideoque cum certum sit, quod quando Capitulum Cathedralis collegiatum, seu capitulariter intervenit, præcedit Capitulum Collegiate, ac parochium, & quemcumque alium Prælatum, & Rectorem quamvis qualificatum in propria Ecclesia, ut habetur in *Ambrunens. Civitatem. præcedentia, hoc eod. tit. disc. 17.* & in decisionibus in ea causatis, ac etiam in *Parment. funerum, disc. præcedenti*; Hinc proinde non videtur, cui fundamento innixa sit hæc opinio favore Regularium, in concursu Capituli Cathedralis, etiam in merito puncto juris, & seculæ quacumque observantia, multo magis ista accedente.

Difficultatem facere videtur, quod inter dictas resolutiones Sacre Congregationis Rituum relatis per Barbosam *ubi supra*, & alios affert una Andrien. emanata cum eo Capitulo Cathedralis. Verum in hoc advertendam consistere æquivo- cum cautum ab illo pragmatico abusu à me adeo declarato, simpliciter insistenti in decisionibus, vel autoritatibus non examinando circumstantias casuum, in quibus ille prodierit; In dicta enim Civitate, quamvis satis numerose habente populum, in duabus tantum Ecclesiis promiscue, & absque terminorum distinctione exerceret cura animarum, in Cathedrali scilicet, & in Collegiata S. Nicolai,

quarum Capitula, nullo designato parochio particulari, istius personam gerunt, unde propterea etiam in simplicibus, & non solemnibus funebribus alique functionibus mere parochialibus, Capitulum Cathedralis, vel totum, vel parte intervenire solent, potius tanquam explicans partes parochi, potissime quia illa videtur quadam potius abusive Cathedralis, seu abusu capitulum, dum præter alium Cathedralium usum & naturam, nullos habet Canonicos, vel beneficiarios in titulum providi solitos, sed exceptis quatuor Dignitatibus, tanquam simplex Ecclesia receptitia non numerata constituitur ex omnibus presbyteris & clericis nationalibus ejus servitio adscriptis. Ideoque istud exemplum adaptabile non videtur huic casui, vel similibus, quando scilicet capitulum Cathedralis, magnam in loco faciens figuram discretivè ad reliquum clerum, intervenit tanquam in sinere solemni, & in functione quodammodo Pontificali, seu primaria, juxta id quod (retenta debita proportione) prædicamus in capellis & functionibus Cardinalitibus discretivè ad alias functiones, que sine interventu Sac. Collegii in Urbe fiunt; Ideoque in hac parte non potui captivare intellectum in obsequium huiusmodi resolutionum, rectè procedentium cum parochiis alique Capitulis & Prælati, non autem cum illo Cathedralis, quando solemnier intervenit in figura capituli, non autem in illa parochi, juxta casum in quo in *dicta Andrien.*

FOROLIVIEN. PRÆCEDENTIA PRO CAPITULO ET CANONICIS CATHEDRALIS. CUM MAGISTRATU ET DECURIONIBUS CIVITATIS.

Causa disputata, in Sac. Congregatione Rituum, & decisus pro Capitulo.

De præcedentia, alique præminentis inter capitulum Cathedralis & Magistratum secularem civitatis, et quod utrumque corpus intervenit collegialiter, Et quid inter singulos Canonicos, & Decuriones.

S U M M A R I U M.

- 1 Causa controversa.
- 2 Resolutio Sac. Congregationis, & de aliis declarationibus ejusdem.
- 3 Consuetudo judicandi inducitur per binas judicaturas.
- 4 Declarationibus Sac. Congregationis Rituum in materia præcedentia, & præminentiarum deferendum est.
- 5 Dignitas Ecclesiastica comparata Soli præferitur temporali comparata Luna.
- 6 Capitulum Cathedralis cum Episcopo constituit unum corpus Ecclesie representativum.
- 7 Capitulum in multis habet jurisdictionem & superioritatem in populum & Magistratum secularem.
- 8 Declaratur de quo Magistratu dubitari potest, an illo præcedat capitulum sine Episcopo.
- 9 Clerici sunt digniores laici, eoque præcedunt.
- 10 Quando personæ singulares præcedant singulos de corpore, cui alias præcedentia debetur.
- 11 De regula *vis non vincit te &c.*
- 12 In materia præcedentia deferuntur consuetudini, & quando.

D I S C. XXIII.

In Sacra Congregatione Rituum, de tribus disputatum fuit inter capitulum Cathedralis & Magistratum secularem Civitatis Forolivien. Primò cumnam deberetur præcedentia, seu alia præminentia, quando utrumque corpus collegialiter & publicè in aliquo actu, seu functione intervenit, præsertim verò in Concone, cui scilicet ipsorum Concionatoris salutatio prius dicitur corpore, seu collegio procedentiam inter singulos de utroque corpore, seu collegio respectivè: Et tertio circa præcedentiam inter aliquem ex Canonicos, & ejusdem Civitatis Potestatem. Et in omnibus de anno 1656, pro capitulo & Canonicis respectivè responsum fuit. Atque mihi pro hac parte scribenti, referendo etiam ad veritatem, probabiles, beneque fundate vise fuerunt resolutiones.

Singula enim controversæ capita examinando, Quatenus pertinet ad primum, inter utrumque corpus, seu Collegium, casus est pluribus decisus per eandem Sac. Congregationem, ut ex pluribus declarationibus relatis per Barbole *de*

Canonicis, cap. 18. numer. 72. cum sequent. Unde propterea quamvis generaliter in judicando satis deferendum sit aliis refoletis, ubi præsertim non semel, sed pluries, quoniam in articulis dubiis bina judicatur inducere dicitur observantiam interpretativam, seu iudicandam consuetudinem in futurum servandam, *Franch. dec. 91. num. 16. 238. num. 3. & 722. num. 11. Theol. in proam. dec. n. 33. Capobl. de baron. pragm. 1. n. 190. & seq. & num. 500. late Rovit. conf. 18. num. 3. & seq. lib. 1. Capyc. Latr. consult. 6. num. 3. Magis vero id procedit in hac Sac. Congregatione Rituum in materia præcedentiarum, seu præminentiarum, nam ejus declarationibus omnino deferendum esse frequenter dixit Rota, præsertim in *Averfana funeralsum 3. Julii 1606. coram Sacro*, que in proposito reputatur originaria, seu magistralis, & frequenter, ut *dec. 24. part. 4. recent. tom. 2. num. 6. cum sequent. dec. 254. num. 4. part. 10. recent. apud Cellium dec. 6. num. 12. & dec. 60. num. 4. apud Orthobon. dec. 46. num. 16. & dec. 220. numer. 12.* atque hoc sufficeret pro resolutionis contraprobatione.*

Retento autem consueto stylo non acquiescendi solis autoritatibus, vel decisionibus, sed examinandi punctum ex integro per rationes & principia. (Quod tamen non omnibus placere solet.) Dicebam quod ubi etiam dictas resolutiones non haberemus, adhuc fine dubio ita responderetur veniret. Tum ex regula generalis, quod ubi concurrunt dignitates ecclesiasticæ & temporales, eo comparationem, que inter illas datur Soli & Lunæ, semper præferitur ecclesiastica, cui prærogativa Soli tribuitur, ad text. in *cap. solite, de majoribus & obedientia*, ubi scribens Casan. in *catalogo leg. Avandi, p. 4. consider. 2. & consider. 78. & admittitur apud Altrograd. conf. 1. lib. 2. ubi concordantes cumulantur in proposito præminentiarum, que utriusque dignitati, seu potestati ecclesiasticæ, & temporali respectivè debentur.*

Tum fortius ex ea viva ratione, de qua scripsit in præcedentibus *hoc eod. titulo*, quod scilicet Capitulum Cathedralis constituit cum Episcopo, quod est caput, unum corpus ipsius Ecclesie representativum ad text. in *cap. novis, de his, que sunt ad Prælatum sine consensu capituli, cum concord. per Gratian. disc. 111. num. 2. cum sequent. Adden. ad Buratt. dec. 903. num. 25. & sequent.* Ex quo resultat jurisdictionis, ac superioritatis supra ipsum Magistratum, tam habitualiter quam etiam actualiter, quando scilicet Sede vacante tota jurisdictione spiritualis ad Capitulum devolvitur, seu penes ipsum ex beneficio juris non decreditur remanet, ac etiam Sede plena Episcopo absente, vel impedito, absque eo quod addit, qui ejus vices legitime expleat; Quinimo & Episcopo præsentem & non impedito, adesse dicitur in Capitulo quadam species jurisdictionis & superioritatis supra dictum Magistratum secularem, ob illam participationem, quam idem Capitulum una cum Episcopo habet in condendis legibus, & Constitutionibus Synodaliibus, ejusdem Magistratus, totiusque populi obligatorii; Quo posito intrat planum principium, quod semper Superior dignior est inferiore & subdito, cumque præcedit.

Et quamvis ubi Capitulum, solum & de per se consideratur sine interventu Episcopi, satis dubitari possit, an intret dicta comparatio Soli & Lunæ; ex eo quod Capitulares respectivè ad Episcopum, cui convenit dicta comparatio Soli, dicuntur Stellæ, unde dubitari potest, an Luna, cui comparatur Magistratus seculares, cessante Sole, stellas præcedat. Atamen hæc difficultas, quam upotè extra casum examinare non potui, percutitur illum majorem Magistratum secularem, penes quem residet merum & mixtum imperium, ac plenam jurisdictionem temporalem, itat representet Principem, seu Dominum, cui dicta prerogativa, seu comparatio Lunæ tribuitur; Hoc autem non congruit huiusmodi Magistratus Civitatum subditatum, merum & mixtum imperium, & gladii potestatem non habentium, cum hæc residant penes Principem, seu alium dominum, aut penes illum majorem Magistratum, qui Principis vices gerit, eumque representat. Unde remanet solum ordo, seu Collegium administrantium bona Civitatis, & sic habentium quamdam administrationem potius economicam quam politicam, cum aliqua modica jurisdictione, que remanet, seu toleratur, vel ob eandem administrationem melius faciendam, vel tanquam umbra, seu imago illius antiquæ jurisdictionis, que originaria erat penes populum, transula deinde in Principem; Atque in hoc consistere dicebam æquivoicum tuentium partes lupus Magistratus, applicando incongruè ad casum, ea que in jure, & apud scribentes habentur de præminentis debitis Magistratus Civitatum, quoniam id procedit in Magistratus Civitatum non recognoscendum Su-

periorum, saltem mediatum, ac habentium jura imperii juxta casum, de quo apud Altrograd. *disc. conf. 1. lib. 2.* cum similibus; In his autem Civitatibus subditis huiusmodi præsentiones remanserunt tanquam umbra, seu reliquie illius status, in quo post scissum Romanum Imperium, ac omnium rerum revolutionem erant, fed quodammodo pro republica getendo, ut in *Pisauran. Molendinarum, sub tit. de feud. disc. 3.*

Quo vero ad secundum punctum præcedente inter singulos de utroque corpore respectivè, ex præmissis plana de sequenti resultat decisio ad favorem Canonicozum, quoniam aut utraque persona consideratur de per se abstracte ab officio, seu dignitate. Et certa est præcedentia Canonici, quia sacerdos vel Clericus dignior est laico, ac semper seculares locum cedere debent ecclesiasticis, ex deductis per Cassanens. in *Catalogo, dicta part. 4. considerat. 6. cum seq.* Aut uterque consideratur in ordine ad dignitatem, vel officium, itat utroque dicantur membra sui corporis respectivè, & tunc quemadmodum corpus Capituli præcedit corpus Civitatis, ita dicendum est inter ipsa membra, quoniam eadem est ratio totius quod totum, ac partis quod partem. Tunc etenim illa persona singularis, que locum cedit Collegio, seu corpori universali præcedit singulos de eodem corpore, quando ipsa absque aliquid dependentia habet dignitatem, cui major præminentia debeat, & sic in concursu Abbatum, aliorumque Prælatorum, & singulorum Canonicozum cum similibus.

Ex his pariter de plano oriri dicebam resolutionem tertii puncti præcedentie inter singulares Canonicos, & Potestatem, cum hic sit Magistratus inferior sine imperio, & gladii potestate, ad quarundam levium casuum cognitionem deputatus per eundem Magistratum Civitatis, cui, ejusque singulis Decurionibus locum cedit. Et consequenter intrat regula *vis non vincit te &c.* Accedente potissimum observantia, que in omni materia reputatur optima interpretis, magis vero ac peculiariter in ista præcedente, in qua ubi non agatur de consuetudine, que generaliter & in universum præcedentiam concedat minus digno supra digniorem, quo casu reputatur corruptela, & satis consuetudini & observantie defertur, ut per Gregor. & Add. *124. 214. part. 4. recent. tom. 2. 85. & 484. part. 5. late Capyc. Latr. consult. 43. dec. 254. nu. 15. & sequent. part. 10. & frequenter*, quia est principium hodie planum.

ROMANA PRÆCEDENTIA INTER CANONICOS REGULARES SANCTI SALVATORIS, ET PATRES CASSINENSES.

Discursus in congressu.

De questione præcedentia in Processionibus aliisque functionibus, inter Canonicos Regulares S. Salvatoris & Monachos Cassinenses. Et an dicti Canonici, clericorum, vel Monachorum jure censendi sint, Et de præcedentia debita Clericis supra Monachos, ac de non interfecando unum ordinem secularem cum altero Regulari.

S U M M A R I U M.

- 1 De antiqua questione præcedentia inter Canonicos Regulares Lateranenses, & Monachos Cassinenses.
- 2 Monachi antiquitus non erant clerici.
- 3 Causa controversa circa Canonicos Sancti Salvatoris.
- 4 In materia præcedentia deferuntur, vel Constitutionibus Gregorij XIII. circa antiquitatem in loco, vel consuetudini.
- 5 Consuetudo irrationabilis dicitur corruptela, & est spernenda.
- 6 Negligentia aliqua non potest præjudicare Ordini.
- 7 An Canonici Sancti Salvatoris sint Canonici per veritatem, vel per nuncupationem.
- 8 Assertiva Pape marci proprio sequentis probat cum distinctione.
- 9 Datur distinctio, quando iustipatronatus dicitur ex fundatione, vel ex gratia.
- 10 Referens quando probet sine relato.
- 11 Observantia quando sit considerabilis.

DISC. XXXIV.

Elebertima fuit quæstio præcedentiæ circa tempora Pii II. inter Canonicos Regulares Lateranenses, habentes in Urbedomus in Ecclesiâ Pacis, & Sanctæ Agnetis, & Monachos Cassinenses, sub dicto Pontifice sopita ad favorem Canonicorum, abinde cetera in hac possessione existunt, cupis informationes & vota habentur registrata apud Tamburin. de iure abbat. tom. 1. quæst. 25. Potissima verò illius resolutionis causa fuit, non antiquitas instituti, sed ratio diversæ hierarchiæ, quod scilicet Canonici tanquam habendi in ordine, seu hierarchia clericorum, prælationem habere deberent supra Monachos, qui antiquitus clerici non erant, neque ecclesiasticos ordines inferiores, vel factos assumere, vel exercere solebant, ad text. in cap. sic vide, & cap. 139. 16. quæst. 1. Jo. Andr. in cap. delictum, de regul. vir. in 6. cum alijs congectis per Sperell. dec. 179. num. 14. & habetur in dictis votis & scripturis registratis apud Tamburin. d. ius. 25. præsertim in voto Cardinalis Casca.

Illi autem Religiosi qui vocantur etiam Canonici Regulares Sancti Salvatoris, in Urbe domos habentes in Ecclesiâ S. Petri ad Vincula, & S. Laurentii extra muros, omnino diversum Ordinem, seu Religionem constituentes, quamvis eodem habitu utantur circa vestem abam cum rochetto, & bireto. Nihilominus supra rochetum deferunt scapulari, ac habent etiam quandam cappam nigram, qua in processionibus, & functionibus uti solent, tanquam speciem cuculle totorum corpus tegentem, ita ut dictam cappam gestantes, Monachorum potius quam clericorum secularium figuram facere videantur, proindeque non obstantibus & solationibus, cum subsecuta observantia favore Canoniarum Lateranensium, ut supra, dicti illi Canonici in processionibus aliisque functionibus, digniore loco quam clericis cedere consueverunt; Cum autem circa initia Pontificatus Alexandri VIII. quando multa circa ritum ecclesiasticum innovata fuerunt, Papa intento eis manifestata esset, quod tanquam Canonici, istorum potius, quam Monachorum figuram in processionibus aliisque functionibus facere deberent, incedendo scilicet dimissa cappâ nigra, cum vesticula, rochetto, & bireto, non dimisso tamen scapulari; pariter abo supra rochetum deferri solito, ad differentiam dictorum aliorum Canonicorum Lateranensium, ut ab eis distinguerentur; Hinc proinde ex ista innovatione orta est præcedentiæ quæstio cum dictis Cassinensibus.